**நாள்**: 02.08.2021

மாண்புமிகு தமிழக ஆளுநர் திரு. பன்வாரிலால் புரோஹித் அவர்கள் தமிழக சட்டமன்றப் பேரவையின் நூற்றாண்டு விழா மற்றும் மாண்புமிகு தமிழக முன்னாள் முதல்வர் திரு. மு.. கருணாநிதி அவர்களின் திருவுருவப்படத்திறப்பு விழாவில் பங்கேற்றார்

மாண்புமிகு தமிழக ஆளுநர் திரு. பன்வாரிலால் புரோஹித் அவர்கள், இன்று (02.08.2021) சென்னையிலுள்ள தமிழ்நாடு சட்டமன்றப்பேரவை வளாகத்தில் நடைபெற்ற தமிழகச் சட்டமன்ற நூற்றாண்டு விழா மற்றும் மாண்புமிகு தமிழக முன்னாள் முதல்வர் திரு. மு. கருணாநிதி அவர்களின் திருவுருவப்படத்திறப்பு விழாவில் பங்கேற்று உரையாற்றினார். இந்நிகழ்ச்சியில், மாண்புமிகு இந்தியக் குடியரசுத் தலைவர் திரு. இராம்நாத் கோவிந்த் அவர்கள் சிறப்பு விருந்தினராகப் பங்கேற்று, தமிழகத்தின் மாண்புமிகு முன்னாள் முதல்வர் திரு.மு.கருணாநிதி அவர்களின் திருவுருவப்படத்தைத் திறந்துவைத்தார்.

"தமிழ்நாடு சட்டமன்றத்தின் நூற்றாண்டு விழாவில் பங்கேற்று மாண்புமிகு தமிழகத்தின் முன்னாள் முதல்வர் திரு.மு.கருணாநிதி அவர்களின் திருவுருவப்படத்திறப்பு விழாவில் கலந்து கொள்வதில் நான் மிகவும் மகிழ்ச்சியும் பெருமிதமும் கொள்கிறேன்" என்று மாண்புமிகு ஆளுநர் அவர்கள் கூறினார்

தமிழ்நாடு சட்டமன்றப்பேரவையின் நூற்றாண்டுவிழாவினைச் சிறப்பிப்பதற்காகவும், தமிழ்நாட்டின் தவப்புதல்வரான திரு.மு.கருணாநிதி அவர்களின் திருவுருவப்படத்தைத் திறந்து வைப்பதற்காகவும் மாண்புமிகு இந்தியக் குடியரசுத் தலைவர் அவர்கள் இன்று வருகை புரிந்திருப்பதைக் கண்டு நாம் அனைவரும் பெருமிதம் கொள்கிறோம்.

தமிழ்நாடு சட்டமன்றப் பேரவை நூற்றாண்டு விழாவுடன் தொடர்புடைய அவர்களுக்கும், மாண்புமிகு அவைத்தலைவர் மாண்புமிகு தமிழ்நாடு அவர்களுக்கும், இம்மாபெரும் அவையின் உறுப்பினர்கள் முதலமைச்சர் பாராட்டுகளைத் தெரிவித்துக் கொள்கிறேன். அனைவருக்கும் வரலாற்று முக்கியத்துவம் வாய்ந்த இந்நாளில், இப்பேரவையில் நிலையான தடம்பதித்துச்

ஆன்றோர்களுக்கும் சான்றோர்களையும் உளப்பூர்வமாக சென்ற அனைத்து வணங்குகிறேன். தமிழ்நாடு சட்டமன்றப் பேரவையில் முதன்மையான மற்றும் வரலாற்று முக்கியத்துவம் வாய்ந்த சட்டங்களை இயற்றுவதற்கு அவர்களின் பேரார்வமும் தொலைநோக்குச் சிந்தனையுமே அடிப்படைக் காரணங்களாய் அமைந்தன. இச்சட்டங்கள் அனைத்தும் தமிழ்நாட்டை வளமான மாநிலமாக உருவாக்குவதற்கு வழிகோலின.

எழுதப்பட்ட அரசமைப்பைக் கொண்ட மக்களாட்சி மலரும் நாடுகளில் இந்தியா உலகிலேயே மிகப்பெரிய நாடாகும். சட்டமியற்றுதல் என்பது பல்வேறு சட்டங்களால் செம்மைப்படுத்தப்படும் நிதானமான மற்றும் திடமாகப் பரிணமிக்கும் செயலாகும். முதன் முதலில் தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட சட்டமியற்றுதல் குழுவானது, தொடக்கத்தில் மதராசு சட்டமன்ற மேலவை என்ற பெயரில் 1921-ஆம் ஆண்டு உருவாக்கப்பட்டது என்பது குறிப்பிடத் தக்கதாகும். இவ்வகையில், 2021-ஆம் ஆண்டு நூற்றாண்டாகும். முதல் சட்டமியற்றுதல் குழுவானது தமிழ்நாட்டில், நலிவடைந்த பிரிவினர் மற்றும் பெண்களின் முன்னேற்றத்திற்காக அயராது பாடுபட்டது என்பதையும் தெரிவித்துக் கொள்கிறேன்.

சட்டமன்றப்பேரவையானது, திரு திரு Ð. தமிழ்நாடு பனகல் ராஜா, திரு. ராஜகோபாலாச்சாரி, திரு. திரு. கே. காமராஜ், Щ பிரகாசம், எம். பக்தவத்சலம், டாக்டர் சி.என். அண்ணாதுரை, டாக்டர் மு. கருணாநிதி, டாக்டர் ராமச்சந்திரன், செல்வி டாக்டர் ஜெ. ஜெயலலிதா எம்.ஜி. மற்றும் ⊔ல பெருந்தலைவர்களைக் கண்டுள்ளது.

நவீன இந்தியாவின் முதல் பெண் சட்டமன்ற உறுப்பினரான டாக்டர். முத்துலட்சுமி ரெட்டி அவர்கள் 1927ஆம் ஆண்டு சென்னை சட்டமன்ற மேலவையில் இணைந்ததை நான் இங்கு நினைவு கூர விழைகிறேன். 1921ஆம் தீர்மானம் கொண்டு ஆண்டில் பெண்களுக்கான வாக்குரிமை வந்ததற்கு ஆதரவாக வாக்களிக்கப்பட்ட சட்டமன்ற மேலவை தொடங்கப்பட்டு 100வது நிறைவு அடைந்ததை இன்றைய நாளில் பெருமிதத்துடன் ஆண்டு நாம் நினைவுகூருகிறோம்.

'அறிஞர் அண்ணா' என்று அனைவராலும் அறியப்பட்ட டாக்டர் சி.என். அண்ணாதுரை அவர்கள் ஊக்கமளிக்கும் எழுச்சிமிகு தலைவராகத் திகழ்ந்தார். அவருடைய சொற்பொழிவு ஆற்றல் மற்றும் கடமை, கண்ணியம், கட்டுப்பாடு என்ற மூன்று முக்கிய கொள்கைகள் குறித்த மதிப்பு, பாரெங்கும் பாராட்டைப் பெற்றது. தமிழக மக்களின் நீண்ட நாள் ஆசையை நிறைவேற்றும் வகையில், மெட்ராஸ் என்பதை தமிழ்நாடு எனப் பெயர் மாற்றம் செய்ததில் அறிஞர் அண்ணாதுரை அவர்கள் முக்கிய பங்கு வகித்தார்.

இந்த சட்டமன்றத்தில் தங்கள் பணியின் மூலம் இந்தியாவில் வலுவான பாரம்பரியத்தையும் மக்களாட்சியின் மாண்பினையும் நாடாளுமன்றப் சட்டமன்ற நிலைநிறுத்துவதற்குப் பங்காற்றிய தலைவர்கள் மற்றும் ⊔ல உறுப்பினர்களை தன்னகத்தே கொண்டதற்கு தமிழ்நாடு உண்மையிலேயே பெருமை கொள்ளலாம்.

தமிழ்நாடு சட்டப் பேரவைக்கு ஒரு பெரிய வரலாறு உண்டு. நாட்டின் பழமையான மற்றும் தொடக்கத்தில் அமைந்த சட்ட மன்றங்களில் ஒன்றாக முக்கியச் சட்டங்கள் இங்கு அறிமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ளன. இருப்பதால், பல அச்சட்டங்களில் சமூக நீதி, தீண்டாமை ஒழிப்பு, பெண்கள் மற்றும் குழந்தைகள் கல்வி, ஒழிப்பு, பாலினத்தவர் உள்ளிட்ட நலன், வறுமை மூன்றாம் விளிம்புநிலையிலுள்ள மக்களின் நலன் போன்ற முன்னோடித் திட்டங்களும் இதில் அடங்கும். இவற்றில் பல திட்டங்கள் நம் நாட்டின் கொள்கைகள் மற்றும் திட்டப்பணிகளுக்கு அடித்தளமாக அமைந்துள்ளன.

கருணாநிதியின் திரு. மு. பெருமையை நான் சுருக்கமாகக் ፙጠ விரும்புகிறேன். 'கலைஞர்' என்றும் 'முத்தமிழ் அறிஞர்' என்றும் அழைக்கப்படும் கலைஞர் அவர்கள் தன்னுடைய பேச்சுத்திறமையால் மக்களை ஈர்த்தார். ஐந்து தமிழ்நாட்டின் இருந்ததும், அரசியல் முறை முதலமைச்சராக தனது வாழ்க்கையில் போட்டியிட்ட அனைத்துத் தேர்தல்களிலும் வெற்றி பெற்றதும் உண்மையில் ஒரு குறிப்பிடத்தக்க சாதனையாகும். அவர் தனது இளம் பருவமான 14 -வது வயதிலேயே அரசியலில் நுழைந்து, பதின்மூன்று முறை சட்டமன்ற உறுப்பினராக தேர்ந்தெடுக்கப்பட்டார். 1957 ஆம் ஆண்டு முதல் 2016 ஆம் ஆண்டு வரையில் அவர் போட்டியிட்ட அனைத்துத் தேர்தல்களிலும் அவர் வெற்றிவாகை குடினார். அவருடைய அரசியல் மதிநுட்பத்திற்காகவும், சீரிய சிந்தனைத் திறனுக்காகவும் இந்தியாவிலுள்ள அனைத்து அரசியல் தலைவர்களால் அவர் போற்றப்படுகிறார். அவர் இறக்கும் வரை இந்த சபையின் உறுப்பினராக இருந்தார்.

பிரதிநிதித்துவ மக்களாட்சியில், சட்டமன்றம் மக்களின் கண்கள். ஒரு காதுகள் மற்றும் குரலாக செயல்படுகிறது என்று சிறந்த பாராளுமன்ற உறுப்பினரான ஜான் ஸ்டூவர்ட் மில் கூறினார். சட்டமன்றம் பொது விருப்பத்தைப் பிரதிபலிக்கிறது. சட்டமன்றம், கூட்டு (முடிவெடுக்கும் முறையின் கீழ் செயல்படுகிறது. அலுவல் சார்ந்த சட்டத்தை உருவாக்கும் திறனுடன் கூடுதலாக, பெரும்பாலான சட்டமன்றங்கள் சிக்கலான பிரச்சனைகளை எளிதாக்குவதன் வாயிலாகவும் கொள்கை விருப்புரிமைகளை வரையறுப்பதன் வாயிலாகவும் கல்விப் பங்காற்றுகின்றன. இந்த பின்னணியில், பரந்த அறிவாற்றல் கொண்டு பல்வேறு துறைகளில் சிறந்து விளங்கிய மதிப்பிற்குரிய டாக்டர் எம்.கருணாநிதி ஆற்றிய பணிகளை பாராட்ட வேண்டும். அவர்கள் நாம் நிருவாக பொருண்மைகளில் அவர் காட்டிய சுறுசுறுப்பும் அவரது அற்புதமான விவாதங்களும் சட்டமன்றத்தின் பதிவு இந்த அவைக்குறிப்பில் செய்யப்பட்டுள்ளன.

டாக்டர் கருணாநிதியின் புகழுக்கு ஆதாரமாகவும் அவரது பெருமைக்கு காரணமாகவும் திகழ்ந்தது தமிழ் மொழியின் மீது அவருக்கு இருந்த அளப்பரிய திறமையேயாகும். இது அவரது அரசியல் எதிரிகளையும் கூட வசப்படுத்தியது. மேலும், திருவள்ளுவரின்,

"சொலல்வல்லன் சோர்வுஇலன் அஞ்சான் அவனை

இகல்வெல்லல் யார்க்கும் அரிது" என்னும் குறளை நினைவுகூர்கிறேன்.

திரு. கருணாநிதி அவர்களின் அரசியல் நாகரீகத்தை ஒரு சம்பவத்தால் நன்கு உணர்த்த முடியும். 1972 ஆம் ஆண்டில், திரு இராஜாஜி உட்பட பல சுதந்திரப் போராட்ட வீரர்கள் அவர்களின் சேவைகளுக்காகவும், சுதந்திரப் போராட்டத்தில் பங்கேற்றதற்காகவும் விருது பெறுவதற்காக தேர்ந்தெடுக்கப்பட்டனர். திரு ராஜாஜி அவர்களால் விழாவில் கலந்து கொள்ள முடியவில்லை அதனால் அப்போதைய முதல்வரான திரு கருணாநிதி அவர்களிடம், அவர் சார்பாக அப்போதைய ஆளுநரிடமிருந்து விருதைப் பெற்று தன்னிடம் அனுப்புமாறு வேண்டினார். 02.10.1972 அன்று திரு. கருணாநிதி அவர்கள் திரு இராஜாஜி சார்பில் விருதினைப் பெற்றுக்கொண்டு, 03.10.1972 அன்று அவர் திரு. இராஜாஜியின் இல்லத்திற்குச் சென்று, அவருக்கு அணிவித்து மாலை விருதினை வழங்கினார். இதை திரு இராஜாஜி பெரிதும் பாராட்டினார். ஒரு மாநிலத்தின் முதலமைச்சர் நேரில் சென்று விருதை வழங்கும் முறைக்கு நல்ல வரவேற்பு கிடைத்தது.

திரு. கருணாநிதி அவர்கள் தமிழகத்தின் இலட்சக்கணக்கான மக்களின், குறிப்பாக ஏழை எளிய மற்றும் தாழ்த்தப்பட்ட மக்களின் இதயங்களை வென்றார். அவர் 'மக்களின் முதல்வர்' என அன்புடன் அழைக்கப்பட்டார். பார்வை மறுவாழ்வு திட்டம், பிச்சைக்காரர்களுக்கான சரிசெய்யும் திட்டம், கையால் இழுக்கப்பட்ட ரிக்கூராக்களுக்குப் பதிலாக சைக்கிள் ரிக்கூரா அறிமுகம் செய்தல், குடிசை மாற்று வாரியம் உருவாக்கம், மகளிருக்கு ΦШ சொத்துரிமைக்கான சட்டம், திருமண உதவித் தொகை திட்டம், நிலமற்ற உழவர்களுக்கு தரிசு நிலம் வழங்கும் திட்டம், உழவர்களுக்கு இலவச மின்சாரம், பல தொழிலாளர் நல வாரியங்கள் அமைத்தல், இலவச வண்ண தொலைக்காட்சி பெட்டிகள், சாதி ஒழிப்பதற்காக சமத்துவபுரங்கள், பாகுபாட்டினை ஏழை மக்களுக்கு எரிவாயு இணைப்பு, மானிய விலையில் அரிசி வழங்கும் திட்டம் போன்ற புதுமையான திட்டங்கள் ஏழை மக்களின் வாழ்வாதார முன்னேற்றத்திற்கான அவரது எண்ணற்ற அர்ப்பணிப்பு சேவையினை பறைசாற்றுகிறது.

திரு. கருணாநிதி அவர்கள், சற்றொப்ப ஏழுபது ஆண்டு கால அரசியல் வாழ்வில், நம் நாட்டின் அனைத்து குடியரசுத் தலைவர்களுடனும், அனைத்து பிரதமர்களுடனும், பல்வேறு மாநிலங்களின் முதல்வர்களுடனும், பல்வேறு அரசியல் கட்சிகளின் தலைவர்களுடனும் நெருக்கமாகப் பழகியுள்ளார். சட்டமன்ற உறுப்பினர்களுக்கு அவர் எப்பொழுதும் ஒரு முன்மாதிரியாகத் திகழ்ந்தார்.

இரண்டு மாபெரும் தலைவர்களான மாண்புமிகு இந்தியப் பிரதமர் திரு. நரேந்திர மோடி அவர்களுக்கும், திரு. கருணாநிதி அவர்களுக்கும் இடையே 06.11.2017 ஆம் நாளன்று நடைபெற்ற சந்திப்பை நான் நினைவு கூறக் கடமைப்பட்டுள்ளேன். நான் மாண்புமிகு பிரதமருடன் சென்று திரு. கருணாநிதியை சந்தித்தேன். அருமையான சந்திப்பாக அமைந்தது.

சட்டமன்ற உறுப்பினராக காலத்தில் இருப்பது ஒரு சிறப்புரிமையுடையதாகவும் மரியாதைக்குரியதாகவும் இருந்தது. இது சில பொறுப்புகளையும் தேர்ந்தெடுக்கப்பட்**ட** உரிமைகளையும் வழங்குகிறது. பிரதிநிதிகள் மூலமே மக்களின் இறையாண்மை நமது சட்டமன்ற அமைப்புகளில் வெளிப்படுகிறது. மக்கள் உங்கள் மீது வைத்திருக்கும் நம்பிக்கையும<u>்</u> பற்றுறுதியையும் நேர்மையுடனும் பொறுப்புடனும் நியாயப்படுத்தப்பட வேண்டும். மக்களாட்சியின் ஜோதியை மக்களின் பிரதிநிதிகளாக, பிரகாசமாக ஜொலிக்கவைக்கும் சவாலான பணி உங்கள் அனைவரிடமும் ஒப்படைக்கப்பட்டுள்ளது.

ஆவது சட்டமன்றத்தின் உறுப்பினர்கள், புதிதாக அமைக்கப்பட்ட 16 மாநிலத்தின் பல்வேறு பகுதிகளில் இருந்து வந்திருக்கலாம். மேலும் மாறுபட்ட அரசியல் கொண்ட அரசியல் கட்சிகளை சித்தாந்தங்களைக் பல்வேறு சார்ந்தவர்களாக இருக்கலாம். நூற்றாண்டு விழா கொண்டாட்டத்தில், இந்த மாநிலத்தின் மக்களுக்கு சேவை செய்வதற்கும் முன்னேற்றத்திற்கும் உங்களிடம் பொதுவான குறிக்கோளுடன் இணைந்து பாடுபடுமாறு நான் கேட்டுக்கொள்கிறேன்.

இந்த நூற்றாண்டு விழா சிறப்பாக அமைவதற்கு காரணமாக அமைந்த மாண்புமிகு தமிழ்நாடு சட்டமன்றப் பேரவை சபாநாயகர் திரு. எம். அப்பாவு தமிழ்நாடு முதலமைச்சர் திரு. மு.க. ஸ்டாலின், அவர்களுக்கு, மாண்புமிகு அவர்களுக்கு, அனைத்து அமைச்சர் பெருமக்கள், இந்த அவையின் உறுப்பினர்கள் மற்றும் அனைவருக்கும் வாழ்த்துகளைத் நான் எனது தெரிவித்துக்கொள்கிறேன்.சமூக மற்றும் பொருளாதார நீதிக்கு அளப்பரிய அர்ப்பணிப்புடன் பணியாற்றிய உங்களது முன்னோர்களைப் போன்று நீங்கள் அனைவரும் இந்த அவையின் மாண்பினை வளப்படுத்த அயராது செயல்படுவீர்கள் என்பதில் நான் உறுதியாக நம்பிக்கை கொண்டுள்ளேன். இந்த சட்டமன்றம் இனி வரும்காலத்திலும் நம் தேசத்திற்கு முன்னோடியாகத் திகழட்டும்."

இந்த நிகழ்ச்சியில், மாண்புமிகு தமிழ்நாடு முதல்வர் திரு மு.க. ஸ்டாலின், மாண்புமிகு தமிழ்நாடு சட்டப் பேரவைத் தலைவர் திரு. எம். அப்பாவு, மாண்புமிகு சென்னை உயர் நீதிமன்றத்தின் தலைமை நீதியரசர் திரு. சஞ்சீப் பானர்ஜி, மாண்புமிகு தமிழ்நாடு சட்டப் பேரவைத் துணைத்தலைவர் திரு. கே. பிச்சாண்டி, மாண்புமிகு அமைச்சர்கள், பாராளுமன்ற உறுப்பினர்கள், சட்டமன்ற உறுப்பினர்கள் மற்றும் பிற அலுவலர்கள் கலந்து கொண்டனர்.

ஆளுநர்மாளிகை,சென்னை-22

ஒம்/-

**நாள**:02.08.2021

கூடுதல் இயக்குநர் (மதொ)

## Hon'ble Governor of Tamil Nadu, Thiru. Banwarilal Purohit participated at the Centenary celebration of Tamil Nadu Legislative Assembly and Unveiling of portrait of former Chief Minister of Tamil Nadu, Thiru.M.Karunanidhi

Date: 02.08.2021

Hon'ble Governor of Tamil Nadu, Thiru. Banwarilal Purohit participated at the Centenary celebration of Tamil Nadu Legislative Assembly and Unveiling of portrait of former Chief Minister of Tamil Nadu, Thiru.M.Karunanidhi at Premises of Tamil Nadu Legislative Assembly, Chennai today (02.08.2021) and addressed the gathering in which Hon'ble President of India, Thiru. Ram Nath Kovind participated as Chief Guest and Unveiled the portrait of former Chief Minister of Tamil Nadu, Thiru.M.Karunanidhi.

Hon'ble Governor said, "It is a great honour and privilege to participate in the Centenary celebrations of the Tamil Nadu Legislature and also witness the unveiling of the portrait of the former Chief Minister of Tamil Nadu Thiru M. Karunanidhi.

We are all honoured by the presence of the Hon'ble President of India who is here today to grace the commemoration of 100<sup>th</sup> year of Madras Legislative Council and also unveiling the portrait of the illustrious son of Tamil Nadu Thiru M. Karunanidhi.

I convey my appreciation to the Speaker of the Assembly, the Chief Minister of Tamil Nadu and all other Members of this august House, who are associated with the centenary celebrations. On this historic occasion, I pay my sincere tribute to all those stalwarts and veterans who have left their indelible impress on this House. Their visionary zeal and foresight were instrumental in the enactment of important and historic legislations in the Tamil Nadu Legislature. These legislations paved the way for the creation of a progressive State.

India is the largest democracy with the finest written constitution in the world. The evolution of the Legislature was a slow and steady process, ground and refined through various Acts. It has to be noted that the first elected Legislature in the State, originally called the Madras Legislative Council, was established in 1921. Thus, this year, 2021 is the centenary year. I must add that this first Legislative Council stood out for its commitment to the upliftment of the disadvantaged sections and women in Tamil Nadu.

Tamil Nadu Legislature has seen many legends like, Thiru Panagal Raja, Thiru C. Rajagopalachari, Thiru T. Prakasam, Thiru K. Kamaraj, Thiru M. Bakthavatsalam, Dr. C.N. Annadurai, Dr. M. Karunanidhi, Dr. M.G. Ramachandran, Selvi Dr. J. Jayalalithaa and many more.

I would like to remember the first woman Legislator of modern India - Dr. Muthulakshmi Reddy who joined the Madras Legislative Council in 1927. This was made possible because the first Legislative Council, whose 100<sup>th</sup> year of formation we commemorate today voted in favour of the women's suffrage resolution in 1921.

Dr. C.N. Annadurai, who was popularly known as Arignar Anna, was an inspiring and path-breaking leader whose oratorical skills and his respect for the three cardinal principles of 'Duty, Decorum and Restraint', won wide acclaim. Arignar Annadurai was instrumental in getting the name of our State, changed from Madras to Tamil Nadu, fulfilling the long-cherished aspiration of the people of Tamil Nadu.

Tamil Nadu can be truly proud of this galaxy of leaders and legislators who have contributed to the establishment of a strong parliamentary tradition and democratic culture in India through their work in this Assembly.

The Tamil Nadu Legislative Assembly has a great history. Being one of the oldest and early Legislative Houses in the country, several landmark legislations have been introduced here. They include pioneering schemes in the areas of social justice, eradication of untouchability, women and child welfare, education, eradication of poverty, the welfare of the marginalized including the transgenders, etc., Many of these have been the bedrock of policies and programmes in the Country.

I would like briefly to touch upon the greatness of Thiru M. Karunanidhi -- also called as Kalaignar and Muthamizh Arignar was a versatile leader who held the masses mesmerized by his oratory. For a person to be a Chief Minister of Tamil Nadu for five times and to win every election that he fought in his political career is indeed a remarkable achievement. He entered politics at the tender age of 14 years and was elected as a Member of the Legislative Assembly thirteen times. He remained undefeated in all the elections he contested from 1957 to 2016. He was respected for his political acumen and ability to strategize by political leaders from all parts of India. He was a member of this House till his demise.

John Stuart Mill, the great Parliamentarian, said that in a representative democracy, the Legislature acted as the eyes, ears and voice of the people. The

Legislature represents the public will. The Legislature operates under a system of collective decision making. In addition to official law-making capacity, most Legislatures perform an educational role by simplifying complicated issues and defining policy choices. It is in this context, that we have to appreciate the services rendered by Dr. M Karunanidhi who was held in high esteem for his vast knowledge in a variety of fields. The dynamism he exhibited in administrative matters and his brilliant debates are etched in the annals of this august House.

The foundation of the fame of Dr. Karunanidhi and the fulcrum of his greatness was in his extraordinary command over Tamil language. This mesmerized even his political adversaries. I am reminded of this couplet of Thiruvalluvar, "Mighty in word, of unforgetful mind, of fearless speech, it is hard for a hostile power to overreach such a man".

The political decency of Karunanidhi could very well be shown by an incident. During the year 1972, several freedom fighters including Thiru. Rajaji were chosen for awards in appreciation for their services and their participation in the freedom struggle. Thiru Rajaji could not attend the function and requested Thiru. Karunanidhi, the then Chief Minister to receive the award on his behalf from the then Governor and send it across to him. On 2nd October 1972, Thiru. Karunanidhi received the award on behalf of Thiru. Rajaji and on 3rd October 1972, he went to Thiru. Rajaji's home, garlanded him and handed over the award. This was greatly appreciated by Thiru. Rajaji and the gesture of a Chief Minister going in person and handing over the award was well received.

Thiru. Karunanidhi won the hearts of lakhs of people of Tamil Nadu, especially the poor and the downtrodden. He was rightly called 'people's Chief Minister'. His novel schemes like the scheme for correction of vision, Beggars' Rehabilitation Programme, introduction of cycle rickshaws instead of hand-pulled rickshaws, creation of Slum Clearance Board, Law for equal property rights for Women, Marriage Assistance Scheme, distribution of wasteland to the landless farmers, free electricity to farmers, the formation of many labour welfare boards, free colour televisions, Samathuvapurams to eradicate caste discrimination and gas connection to the poor, rice at subsidized price speak volumes of his dedicated service for the upliftment of the poor.

With a political span covering nearly seven decades, Karunanidhi was familiar with all the Hon'ble Presidents of India, all the Hon'ble Prime Ministers of India and

the Chief Ministers of various States and Heads of various Political Parties. He stands as a role model for the Members of the Legislature at all times.

I like to remember fondly the meeting between two tall leaders, Hon'ble Prime Minister of India, Thiru. Narendra Modi ji and Thiru. Karunanidhi ji on 6<sup>th</sup> November, 2017. I accompanied Hon'ble Prime Minister and met Thiru Karunanidhi. It was wonderful meeting.

Being a legislator is at once a privilege and an honour, which also brings with it certain rights as well as responsibilities. It is through the elected representatives that the sovereign will of the people finds expression in our Legislative Bodies. The trust and faith which the people have reposed in you need to be justified with sincerity and commitment. As people's representatives, you all are entrusted with the challenging task of keeping the flame of democracy burning bright.

The Members of the newly-constituted 16th Assembly may have come from different parts of the State and may belong to different political parties with varying political ideologies. On this occasion of the centenary celebrations, I appeal to you to work together with a common goal of serving the people and for the progress of the State.

I congratulate Thiru M. Appavu, Speaker of the Tamil Nadu Legislative Assembly, Thiru. M. K. Stalin, the Chief Minister of Tamil Nadu, all Ministers, all Members of this house and all others who have worked hard to make this Centenary celebration a grand success. It is my fervent hope that all of you will strive relentlessly to enrich this august House like your forebears did, with a strong commitment to social and economic justice. Let this Assembly be the leading light to whole Nation in future also."

On this occasion, Thiru M.K. Stalin, Hon'ble Chief Minister of Tamil Nadu, Thiru M. Appavu, Hon'ble Speaker of the Tamil Nadu Legislative Assembly, Thiru Sanjib Banerjee, Hon'ble Chief Justice of Madras High Court, Thiru K. Pitchandi, Hon'ble Deputy Speaker of the Tamil Nadu Legislative Assembly, Hon'ble Ministers, Members of Parliament, Members of the Legislative Assembly and other dignitaries were participated.

Raj Bhavan, Chennai -22

Sd/-

Date:02.08.2021

Addl. Director (PR)